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Dienraščio Vienybės 2-jų 
metų sukakties at žymėji
mui paskelbtas dienraščio 
platinimo vajus, paremtas 
didelėmis dovanoms skai

tytojams.

Kiekvienas geros valios 
lietuvis privalo dirbti tau
tinius darbus. Svarbiau
sias lietuvybės palaikymui 
darbas * '^-imas tauti- 

ūdos

ŠIANDIENI GOERINGAS RAGINO HITLERĮ 
ATSAKYTI J ROOSEVELTO KRITIKASFranco laimėjimai 

Politinis barometras 
Italija norėr. kolonijų 
Chamberlainas vėl įspėja j Vieni Europos diplomatai mano, kad Hitleris kal

bės apie taiką, kiti, kad jis grūmos
-—— --------------------------------------- 'S J. KRŪZ£

Kiekvienas Ispanijos sukilę-1 
lių vado Generolo Franco lai
mėjimas Ispanijos pilietiniame 
kare aido greitumu atsiliepia 
visam pasaulyje. Po kiekvieno 
laimėjimo kyla tarptautinis są
jūdis. Valstybių sostinėse ky
la neramumai, valstybių va- j 
dams įteikiami reikalavimai.! 
Įvykiai Ispanijoje kitose vals
tybėse atžymimi streikais, de
monstracijomis ir net riaušė
mis. Spauda riša Ispanijos įvy
kius su pasaulio taika.

Diplomatai tariasi, kombi
nuoja, bando iš anksto atspėti 
vieni kitų numatytus žygius, o! 
vyriausybių vadai vieni kitus Į 
įspėja, kad reikia : 
nuo agresyvumo, kad tai pav o- • tvirtovių Prancūzijos pasieny- 
jus taikai, .kad reikia de-< je jejgu šiomis dienomis kiltų ka(j Hitleris 
rybų ir s u s i t a r imo keiiu i kokjų nors tarptautinių nesusi- 
išspręsti nesusipratimus, kad; pratfmu> tai ta vokiečiu ka- 
karas pražudys dabartinę civi- ( riuomenė kelių valandų bėgyje 
lizaciją. galėtų įsistiprinti tvirtovėse.

—— Prancūzija, sakoma, taip pat
Kai diplomatai kalba,_ amu-1 pasjun.te savo kariuomenės į 

nicijos ir ginklų, dirbtuves dir-į yokietijos pasienį ir papildė 
ba dieną ir na.ktį. Kai diplo-1 yfagjnoto linijos įgulą, 
matai kalba apie tanką, iš avia-Į jg Japonijos sostinės Tokio 
cijos dirbtuvių Vokietijoje, Ita-, prane^a> kacĮ prieš keletą die

nų Sibire pastebėtas didelis 
Sovietų Sąjungos kariuomenės 
judėjimas. Esą, beveik kasdien 
į Sibirą atgabenama naujų ru
sų kariuomenės dalių, karo 
lėktuvų,- tsškų ir kitų karo 
reikmenų. Daugiausiai kariuo
menės sugabenta Omsko ir 
Tomsko rajonuose.

NACIAI GABENA

PRANCŪZAI STIPRINA MA
GINOTE) LINIJA

BERLIN, sausio 30 d. — 
Šiandien Vokietijos Fuehreris 
Adolfas Hitleris atidarys Vo
kietijos Reichstagą ir ta pro
ga pasakys kalbą, kuri gali 
pakeisti visą šiandieninę 
pos politiką - ir antru 
įstumti Europą į naują 
tautinę krizę.

Neoficialėmis žiniomis, M ar-j 
įkalbinėjęs | 

Hitlerį savo kalboje atsakyti; 
PARIS, sausio 30 d. — Ne-1 Amerikos Prezidentui Roose-!

Sovietai siunčia kariuomenę
šąląs Goeringas

Euro- 
kartu j 
tarp-!

ir lėktuvus j Sibirą

oficialėmis žiniomis, Vokieti
jos Reichstago atidarymo iš
vakarėse Vokietijos karo vado- 

j vybė pasiuntė į Prancūzijos pa 
,sienį keletą kariuomenės divi-i 
Į zijų, kurios pastatytos keletą]

susilaikyti nuo yokjetijos įrengtų
I tai navn-i

lijoje, Anglijoje, Prancūzijoje, 
Japonijoje, Sovietų Sąjungoje 
ir Amerikoje kasdien išeina 
šimtai naujų karo lėktuvų. Be
veik kas savaitė į vandenį nu- 

„ leidžiami nauji kąrę^.ląįvaU
Vadinasi, kalbama apie taiką, 
o kišenėje laikomas sugniauž
tas kumštis. Taip kalbama 
ypač po Munchen^ taikos kon
ferencijos.

Andai kai Generolas France | 
laimėjo didesnį mūšį Ispanijo
je, kai spauda skelbė, kad Is
panijos vyriausybininkai pani
koje bėga, Vokietija pareika
lavo Austrijos ir ją gavo. Vė
liau kai vyriausybininkų eilės 
traukėsi Valencijos linkui, Vo
kietija pareikalavo Sudetų 
krašto ir ji gavo.' Natūralu, 
kad Anglija, Prancūzija ir ki
tos valstybės mano, jog dabar 
frankistams paėmus Barcelona 
ir žygiuojant Prancūzijos pa
sienio linkui, Vokietija ir Itali
ja pareikalaus dar ko nors, šį 
kartą jau greičiausia reikala
vimas bus Italijos naudai.

LIETUVA I LENKIJA EKS- 
PORTUOS IR MEDAUS
KAUNAS. — Lietuvos Len

kijos prekybos sutartyje numa
tyta, (kad 1939 m. Lietuva ga
lės eksportuoti į Lenkiją bičių 
medaus už 110 tūkstančiu litu.

Lenkija kasmet medaus im
portuojanti. nes Lenkijoje yra 
išsiplatinęs midus ir kiti iš me
daus gaminami gėrimai. Ten 
veikiančios 85 dirbtuvės, ku
rios per metus suvartojančios 
medaus už milijoną zlotų, ga
mindamos gėrimus.

Medaus kaina Lenkijoje 
aukštesnė, negu Lietuvos rin
koje, taigi Lietuvos medaus 
eksporteriai Lenkijos vidaus 
rinka jau pradėjo įdomautis ir 
rengiasi eksportuoti.Neseniai Italijoje demons- | 

trantai reikalavo Tuniso, Kor
sikos salos, Džibuti uosto 
Prancūzijos Somalilande, gele 
žinkelio vedančio į Etiopiją irI 
dalinos kontrolės Suezo kana-i 
lo bendrovėje. Italijai visa tai 
reikalinga Etiopijos ir kitų sa- s 
vo kolonijų tinkamai eksploa-j perijos žemės colio, 
tacijai. O juk po pasaulinio ka
ro, kurį taip pat laimėjo Ita
lija, italai buvo nuskriausti.
Jie bent taip mano.

1940 m. įvykstančioje 
[Suomijoje pasaulinėje sporto 
I olimpijadoje dalyvauti sutiko 
jau 20 valstybių.

ro neatiduos nė vieno savo i m

Todėl nebereikalo pereitą 
penktadienį Anglijos Ministras 
Pirmininkas Neville Chamber- 
lain kalbėdamas Birminghamo 
mieste, kartu grūmojo ir prašė 
Italijos ir Vokietijos, kad jos 
susilaikytų nuo grąsinimų, kad 
šį kartą demokratinės valsty
bės turės bendromis jėgomis

Kai Vokietija reikalavo Aus
trijos ir Sudetų krašto, anglai 
ir prancūzai negalėjo grūmoti 
Vokietijai ir Italijai. Prancūzi
jos finansai ir krašto apsauga pasipriešinti jėgai ir grąsini- 
buvo pašlijusi, šiandien kai mams.
Italija pareikalaus kolonijų iš I Bet jis kartu įspėjo, kad vi- 
Prancūzijos, tiek anglai, tiek si dabartiniai nesusipratimai, 
prancūzai jau gerokai savo pa- kurie vėl gręsia pasaulinei tai- 
dėtį susitiprinę. Nebereikalo' kai, gali ir turi būti taikingu 
Prancūzija sako, kad ji be ka-1 būdu išspręsti.

Į PRANCŪZIJA ILEIfl3’APlE 
ISPANIJOS TREMTINIU

Tremtinių tarpe yra apie 10,000 vyriausybininkų 
karių, kurie atsisako grįžti Į Ispaniją

PERPIGNAN, Prancūzija, 
sausio 30 d. — Gautomis Pran 
cūzijos žiniomis, Ispanijos vy
riausybininkų kariuomenė vis 
dar traukiasi Prancūzijos sie
nos linkui. Frankistai jau vie
tomis pasistūmėjo apie 30 my
lių į šiaurę nuo Barcelonos, o 
kai kur apie tiek pat nuo Pran 
cūzijos pasienio.

veltui ir kitiems Amerikos po-! 
litikieriams, kurie kritikavo Į 
Vokietijos vyriausybės darbus 
ir politiką. Taip pat manoma, 
kad Hitleris pasireikš už Ita-| 
lijos reikalavimų rėmimą. Pa
ryžiaus ir Londono diplomati
niuose sluoksniuose manoma, 

gali ir šį kartą 
bandyti blofais įbauginti de
mokratines valstybes, bet taip 
pat yra spėliojimų, kad Hitle
ris sav okalbą, kiek jį, palies 
kitas valstybes, sušvelnins ir ■ 
daugiau kalbės apie Vokieti-; 
jos ir Italijos taikingus norus. • 
Jo kalba bus transliuojama 
per viso pasaulio radijas.

Šią savaite, po Hitlerio kal
bos taip pat per radiją kalbės 
Prancūzijos Ministras Pirminiu 
kas Daladier, Anglijos Minis
tras Chamberlain ir savaitės 
pabaigoje Italijos Ministras 
Pirmininkas Mussolini.

R. SKIPITIS GRJŠTA I 
KAUNA VASARIO 8 D.
SAO PAULO, Brazilija. — 

DULR pirmininkas R. Skipitis 
iš Sao Paulo išvyko sausio 13 
dieną. Keletą dienų R. Skipitis 
išbus Rio de Janeiro mieste, 
kur aplankys tenykštę lietuvių 
koloniją. Iš Rio de Janeiro R. 
Skipitis išvažiuoja Į Lietuvą ir 
Kaune bus vasario 8 dieną.

Kaip atrodo šiandien Ispanija. — Ispanijos frankistams 
užėmus Barceloną vyriausybininkų valdomosios terito
rijos dalis šiaurės Ispanijoje žymiai mažėja. Baltoji že
mėlapio dalis yra frankistų valdoma, o tamsioji — vy
riausybininkų.

PASISEKIMAS LONDONE
LONDON. — Lietuvių tauti

nių šokių šokėjų grupė turėjo 
labai didelį pasisekimą tarp
tautiniame šokių festivalyje 
Albert Hallyjer Londone. Lie
tuviai buvo vienintelė šokėjų 
grupė, kuriai šokius užbaigus 
publika sukėlė ypatingai 
triukšmingas ovacijas. Festiva
lio rengėjų komitetų pirminin
kė *poma ATnpŠJf į kurios ložę 
buvo pakviesti visų festivalyje 
dalyvaujančių valstybių minis
trai, širdingai dėkojo ministrui 
Balučiui už tokį gražų lietuvių 
šokėjų pasirodymą, nesigailė
dama pagyrimų Lietuvos šoke-, 
jams. Pagyrimų nesišykštėjo ir 
kiti grabės svečiai.

“Times” korespondentas, ra
šydamas apie festivalį, taip 
pat labai gražiai atsiliepia 
apie lietuvius šokėjus. Panašiai 
atsiliepė ir kiti laikraščiai.

PASIKEITĖ NOTOMIS SU 
LENKAIS DĖL KONSULATU 

STEIGIMO
26 d. — 
ministras 
atstovas 

pasikeitė

KAUNAS, sausio
Užsienių reikalų
Urbšys ir Lenkijos
Lietuvai Charwatas
notomis dėl Lietuvos konsulato 
steigimo Vilniuje ir Lenkijos 
konsulato Klaipėdoje.

PREZIDENTAS ROOSEVEL- 
TAS MINĖJO SAVO 57 M. 
AMŽIAUS SUKAKTUVES

apie 40,000 tremtinių, dau- j 
giausia civilinių gyventojų, ta- i 
čiau jų tarpe yra nemažai vy-| 
riausybininkų milicijas, kuri 
pereidama sieną numetė gink
lus ir atsisako grįžti į Ispaniją. 
Kai kuriose vietose Pirenėjų 
kalnuose ištisi vyriausybinin-• 
ku kariuomenės daliniai ban- i 
dė pereiti į Prancūzijos pusę, j 
bet prancūzų pasienio sargy-1 
ba jų neleido. Vyriausybinin- i 

! kai vėliau perėjo sieną ties ki
ta vieta. Nors prancūzų pasie
nio autoritetai leido vyriausy
bininkų kareiviams būti Pran
cūzijos teritorijoje tik apie 24 
valandas, vis dėlto dauguma tų 
kareivių, praėjus tam terminui, 
neišėjo iš Prancūzijos. Keliais 
atvejais prancūzų kareiviai net 
grasino šauti į vyriausybinin
kus, bet pabėgėliai net aki
vaizdoje tokio grasinimo atsi
sakė grįžti į Ispaniją. Iki šiol,

Nepabėgo. — Senor Domin
go Torres, Valencijos mies
to mayoras, kuris šiomis die 
nomis atvyko į Ameriką. Jis 
sako, kad nepabėgęs iš Ispa
nijos, bet atvykę? padėkoti 
amerikiečiams už duotą vy
riausybininkams paramą.

CHILES ŽEMES DREBĖJI
MO AUKU SKAIČIUS 

DIDĖJA

UFS

Tremtinė tarp griuvėsių. — Senutė karo tremtinė, grį
žusi į Borjas Blancas miestą Ispanijoje, ieško savo daik
tų likučių savo namo griu vėsiuose. Dabar tūkstančiai 
tremtinių grįžta į savo senas gyvenimo vietas, bet ran
da tik griuvėsius ir nuodėgulius.

WASHINGTON, sausio 30 
d. — Jungtinių Amerikos Vals 
tybių Prezidentas Franklin D. 
Roosevelt šiandien minėjo sa
vo 57 metų amžiaus sukaktu
ves. Nežiūrint, kad preziden
tas jau šeštas metas krašto 
vaire, jis šiandien jautėsi ir 
atrodė visai sveikas ir energin
gas.

Sukaktuvių proga preziden
tas gavo daugybę sveikinimų iš 
Amerikos ir kitų valstybių.

ATIDAROMA BAŽNYTINIO 
MENO PARODA

KAUNAS. — Sausio 29 d. 
atidaryta bažnytinio meno pa
roda su 570 eksponatų, kurią! 
globoja valstybės prezidentas 
A. Smetona ir arkivyskupas 
Skvireckas.

Poetė Salomėja Neris gavo 
valstybinę literatūros premiją

KAUNAS, sausio 27 d.
Už geriausią kūrinį 1938 me
tais valstybinę literatūros pre-! 
miją gavo poezijos rinkinio'

SANTIAGO, Chile, sausio 
30 d. — Pusiauoficialėmis ži
niomis, Chilės žemės drebėji
me, kuris sunaikino keletą

sakoma, kad į Prancūziją per-1 miestų, žuvo apie 30,000 žmo- 
ė jo apie T0,0t)Ū VyfHusybinin- nių. Beveik kasdien gaufiamh 

naujų žinių, kad vienam ar ki
tam Chilės kaime žuvo dau
giau žmonių. Sužeistų skaičiui 
taip pat didėja. Kai kur iš pc 
namų griuvėsių dar ištraukia
mi pusgyviai žmonės. Sakoma,

kų kareivių.
Netoli Barcelonos frankistai 

paėmė į nelaisvę keletą tūks
tančių svetimtaučių, kurie jau 
buvo atleisti iš vyriausybininkų 
kariuomenės ir grįžo į savo ša
lis. Suimtųjų tarpe yra ameri- kad vienam Chilian mieste yra 

apie 15,000 užmuštų. Daugu
mas miestų jau ištuštinti ir h-

konų, anglų, italų, vokiečių, 
lenkų, austrų ir kitų.

Atvykę į Prancūziją tremti- kę sveiki ir sužeisti žmonės iš . 
niai pasakoja apie nepapras- ’gabenti kitur. Dabar žeme 
tus vargus ir gyventojų kan-J drebėjimo apylinkėje siaučia 
čias Barcelonoje ir pergyveni- didelis lietus, kuris kliudo pa
muš pakeliui į Prancūziją. Esą, Į galbos darbui. J.A.V. ir kitos 
daugybė civilinių žmonių susą-, Amerikos žemyno valstybės

siunčia į Chile lėktuvais ir trau 
kiniais maisto produktų ir vais
tų. Raudonasis Kryžius renka 
aukas nukentėjusiems gelbėti.

Chilėje ir Maniloje vakar 
vėl drebėjo žemė.

lo kalnuose ir daugelis mirė 
nuo bado ir nuovargio.

KAUNIŠKIS RANGOVAS 
PERSIKĖLE I AMERIKA
KAUNAS. — Vieno kauniš

kio rangovo duktė ištekėjo už į 
Lenkijos piliečio ir persikėlė ' 
gyventi į Lenkiją. Tėvas duk-( 
teriai davęs pasogos apie 200 
tūkstančių litų. Kadangi toje; 
srityje, kurioje šis rangovas 
dirba, siaurėja, atsiranda rim
tų konkurentų, tai rangovas 
persikelia į Ameriką, kur 
fabriką jau baigiąs įrengti. 
Likvidavęs likusį turtą Lietu
voje, tas rangovas galutinai 
persikelsiąs į Ameriką.

LAIKINAI ATSISAKO KARO 
SĄJUNGOS SU VOKIETIJA

PARIS, sausio 30 d. — šeši 
Japonijos pasiuntiniai susirin
ko Paryžiuje, kur jie tarėsi ar 
Japonijai šiuo metu išsimoka 
sudaryti karo sąjungą su Vo
kietija ir Italija. Japonijos pa
siuntiniai Berlyne ir Romoje 
reikalavo, kad tokia sąjunga 
būtų sudaryta neatidėliojant. 
bet kiti pasiuntiniai nesutiko. 
Pagaliau nutarta laikinai, kol 
galutinai paaiškės Europos po
litinė būklė, tokią sąjungą ati
dėti.

Universiteto choras uo-
I liai ruošiasi kelionei į Jungti

nes Amerikos Valstybes. Iš 200 
dainininkų choras kelionei bus 

(sumažintas iki 70 geriausių 
i choristu.

Provincijos

Demedžių žydėsiu autorė Sa- KURIASI AVIACIJOS BŪ
RELIAI GIMNAZIJOSE
KAUNAS?

gimnazijose jau yjra eilė avia-Į .
cijos būrelių, kurių nariai dir-1 I ) |\ A A 
ba modelius ir nagrinėja avia- 1 1 U
cinius klausimus. Dabar tokių ■ 
būrelių steigimu jaučiamas ne
mažas susidomėjimas. Šiuo me-' 
tu steigiama dar du nauji j 

: Ukmergės’
draugijų sąjungos ir jų pada- ir Kėdainių valstybinėse gim-,5:ll. Dienos ilgis 

na z i jose. m in.

— Šių metų pradžioje Lie 
tuvoje veikė 7.835 draugijų, aviacijos būreliai:

NUMATOMA: Lietaus. Pa
vakare prasiblaivėjimas ir 
kiek šalčiau.

Saulė teka 7:09. leidžiasi
10 va]. 02

liniai (skyriai).
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NEPATEISINAMAS LENKŲ ŽIAURUMAS
Oficialiai žinių šaltiniai praneša, kad pastaruoju laiku len

kai Vilniuje nuteisė eilę buvusių lietuvių liaudies mokyklų mo
kytojų nuo vienų iki penkių metų kalėti. Kadangi jokio nuteis
tųjų nusikaltimo nepamini, tai reikia suprasti, kad Vilniaus kraš
to lietuviai mokytojai yra nuteisti vien už tai. kad jie lietuvių 
vaikus mokė prigimtoje kalboje skaityti ir rašyti bei juos auklėjo 
tautinio susipratimo dvasioje. I ai pamatinė reise ir pareiga 
kiekvieno lietuvio mokytojo. ._

Taigi kuomet lenkai ne tik persekioja lietuvius mokytojus 
ir kliudo jų kultūriniam darbui, bet net į kalėjimus juos grūda 
vien už tai. kad jie lietuvių vaikus moko ir auklėja lietuvių kal
boje ir dvasioje, tai ką galų gale reiškia visos pastangos gerinti 
Lietuvos ir Lenkijos santykius? Juk aišku, jokių draugingų 
kaimyninių santykių negali būti su tokiu kaimynu, kuris kiek
vieną lietuvių pasijudinimą smaugia ir žiauriomis priemonėmis 
kankina lietuvius veikėjus. Šito lenkų žiaurumo jokiais moty
vais pateisinti negalima.

Visos lenkų kalbos apie susiartinimą su Lietuva eina vėjais. 
Visų pirma lenkai parodo, kad jie nėra nuoširdūs, kuomet kalba 
apie kaimyninių santykių gerinimą, nes vienaip kalba, kitaip 
daro. Antra, lenkai turėtų suprasti, kad persekiojimais Oku
puotos Lietuvos lietuvių jie neprivers Nepriklausomos Lietuvos 
lietuvius artintis su lenkais. Priešingai, tokiais savo žygiais len
kai daffabiau gilina lietuvių tautos neapykantą viskam, kas tik 
yra lenkiška. Lenkai nieko neįtikins savo gražiomis kalbomis 
lietuvių adresu, kuomet jų darbai eina žiauriu lietuviško judėji
me persekiojimų keliu.

Šis faktas dar kartą paliudija, kad lenkams pasitikėti ne-

Lenkijos Respublikos ribose, 
vienu balsu pripažįstame tei
singu ir neatidėliotinu:

A. 1 ) Užtikrinti lietuviams 
gyventojams Lenkijos Respu
blikos ribose mokymo laisvę ir 
vidurinėse mokyk’ose:

2) įsteigti Stepono Batoro 
Universitete Vilniuje lietuviškos

■ filologijos katedrą:
3) užtikrinti lietuviams gy

ventojams laisvę burtis į po-
i litinio. kultūrinio—švietimo, 
mokslo ir ekonominio pobūdžio 

! organizacijas ir įstaigas;
4) nevaržyti lietuviams gauti 

darbą ir tarnybą valstybės ir 
savivaldybių Įstaigose;

5) lygiai svarstyti lietuvių : 
. gyventojų reikalus vykdant že-
; mės reformą, taip pat faktinai 
j nevaržyti lietuvių perkant ne-,

galima. Dabar galės kiekvienas Amerikos lietuvis suprasti ir mū
sų komunistų kalbų naivumą, kurie stoja už Lietuvos prisidėji
mą į vieną bloką su lenkais, kad tuo būdu apsaugojus Lietuvos TECHNIKOS PROGRESO REIKŠMĖ
nepriklausomybę. Kokios pagelbos galima tikėtis iš lenkų Lie
tuvos nepriklausomybei išsaugoti, kuomet jie yra didžiausiais 
priešais viso lietuviškojo judėjimo? Kiek avinėlis gali tikėtis 
apsaugos iš alkano vilko, tiek ir Lietuva gali pasitikėti lenkų 
pagelba savo nepriklausomybės sargyboje. Mums rodos. Lietu
vai reikia budriausiai budėti savo nepriklausomybės sargyboje 
lenkų atžvilgiu.

Ši lenkų žiauri agresija prieš Vilniaus krašto lietuvius mo
kytojus taipgi daug pasako ir Amerikos lietuviams, kad neati
dėliojant reikia organizuoti visokią pagelba Okupuotoj Lietuvoj 
kankinamiems tautiečiams. Nedelsiant toliau reikia sustiprinti 
Vilniaus Vadavimo Sąjungos veikla Amerikoje.

SPAUDOS APŽVALGA
Neišgydomas Ligonis

Mūsų spaudos Amerikoje ty
rėjas nustemba ta pikta, niekuo 
nepagrįsta ir juoda neapykanta 
Lietuvai, kuria mūsų socialisti
nė spauda pradėjo žymėtis nuo I 
1907 metu, kada iš Lietuviu So 
cialistų Sąjungos pasitraukė vi
si patriotiškesni radikalai. Ta 
neapykanta piktinosi Dr. Šliu
pas. Ji stebino pas mus į sve
čius atvykusį Prūsų lietuvių vei
kėją Vanagaitį f Birutės leidė
ją). Ji stebino kiekvieną vals
tybiniai nusistačiusį Lietuvos 
inteligentą, nes jai nematoma 
jokio apčiuopiamo pagrindo.

Mūsų socialistai pajuokdavo 
savo tautą, šaipydavosi iš jos 
istorijos, niekindavo jos pastan-1 
gas tapti laisva, smerkė visokį į 
patriotiškumą ir tautos garbės} 
bei kultūros gynimą. Jie nie-. 
kino aukas Saulės kursams, ku-Į 
rie pirm karo ruošė mokytojus į 
Lietuvos mokykloms. Jie pa 
juoke Dr Basanavičiaus misiją! 
rinkti aukas Tautos Namui Vii 
niuje Jie niekino tautininkų 
Autonomijos ir Neprigulmybės | 
fondus. Jie ragino neaukoti 
Lietuvos Gynimo komitetui 
Lietuvos Šauliams. Aukso ir Si- i 
dabro fondui. Jie ragino ne- i 
pirkti Laisvės Paskolos Bonu. < 
Kam ir kodėl’ Tik jie vieni ži-. 
no.

los neapykantinės ideologi-1 
jos vadu buvo dabartinis Nau-j 
jtenų redaktorius Grigaitis. Jis 
jos nėra ir šiandien metęs. I ą 
pastebi net jo draugė bendrame 
fronte. Vilnis Ji rašo; Į

"D Daugirdas Lietuvos Ži
niose pasakoja štai ką apie I 
Fjancijos socialistų nusistaty-|

PRENUMERATA
Brooklyn* ir ažtuniuoac;
Metami ______________________ $ 7 00
Pusti metų___________________  $3.75
Imu menesiams ____________ $2 00
Vienam men _____ ____________ $0 90

Jungtinėse Valstybėse ir Kanadoje
Metams ____ ___ _____________  $5 00
Pusei metų ________________  $2.75
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Vtcnam mėnesiui ___ ________ $0 75
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A. S. Trečiokas — Prezidentą*.
i. Smitrus — Vedėja*
S. E Vitaitis — Redaktorius i

mą demokratijos klausimais: 
Bliumas ifrancūzų socialistų 

partijos vadas) kviečia partija 
pasisakyti be sąlygų kraštą ginti 
nuo visko kas grėstų jo politi
nei nepriklausomybei’. Lietu
vių socialistai Amerikoje, ypa
tingai tie. kūne seka P. Gri
gaitį, kaip tik priešingai nusi
statę. Lietuvos klausimu, jie 
nepriklausomybės gynimą skai
to nesvarbiu reikalu kol valdžia ! 
nėra tokia, kokios jie nori”.

Ar stebėsimės, jei organizuo-1 
tu lietuviu socialistu Ameriko
je beliko šimtas žmonių? Kuris 
save gerbiąs lietuvis, kai tik jo; 
tautinė sąžinė prabunda, gali 
pakęsti šitokią nepateisinamą 
juodą neapykantą Lietuvos ne
priklausomybei? Gaila, kad di
delio Amerikos lietuvių dien
raščio redaktorius f net aukštus 
mokslus ėjęs) serga šitokia ne
išgydoma liga. Vyt. Sirvydas

157 PERIODINIAI 
LEIDINIAI

KALNAS. — Vidaus Reika
lų Ministerijos spaudos refe- 
rentūroje sausio 1 d. buvo už
registruota be Klaipėdos kraš
to Lietuvoje išleidžiami 157 
periodiniai leidiniai, iš ju 15 
dienraščių. 43 savaitraščiai, 

27 dvisavaitiniai, 43 mėnesi
niai ir 29 kitokį. Lietuvių kal
ba buvo 129 laikraščiai, vokie
čių — 1. lenkų — 4, rusų — 
5. prancūzu — 2. esperanto — 
1, hebrajų — 2 ir žydų kalba

13 laikraščių. Laikraščių 
leidėjai pagal tautybę .taip 
’kirsteri: 127 lietuvių tauty
bės. 1 vokiečiu, 4 lenkų, 7 ru- 
mu, 18 žydų.

DEKLARACIJA DEL VILNIJOS 
LIETUVIU TEISIU

Vilniaus lenkų ir lietuvių 
laikraščiuose randame paskelb
ta šitokią deklaraciją (pareiš
kimą) del lietuviu teisiu Vii- 
n i joje:

Mes. Demokratu klubas Vii- 
niuje ir lietuvių visuomenės at
stovų grupė, apsvarstę dabar; 
tinę lietuvių gyventojų buitį 

įjudomybę kaimuose ir miestuo-! A. Viskantas, red. J. Jankaus- 
' se . , kąs. mgr. V. Dasys, mgr. H.

Šiuos postulatus iškeliame gi-f HorodničiušT mgr. E. Horodni- 
liai įsitikinę, kad jie patenkins čiūtė. mgr. V. Martinkėnas, inž.

I neginčytinus ir teisingus lietu- M. Čibiras, mgr. A. Juškevi- 
: vių gyventojų reikalus mūsų čius. inž. M. Kraužlys, St. Šu- 

krašte ir kad jie sudaro būtiną lija. mgr. B. Untulis, dr. J. 
sąlygą taikaus ir lojalaus silgy -! Markavičius.
veninio Lenkijos Respublikoje.' Vilnius 1938 m. XII. 31d.

Kiekvienas naujas išradimas | juose pastebėtus netikslumus 
ar patobulinimas technikos ' atitaisydavo.
mašinerijos srityje, kas tik pa-' Pasėkoje to, netik bus suma-; 
lengvina ir paskubina gyveni-į žinia perkamoji galia tokia ' 
mo reikmenų gamybą, reikėtų i norma, kiek*ši mašina išstums 
skaityti naudingomis ir svei-: iš darbo žmonių, bet ant kiek ■ 
mintinomis žmogaus proto jė-j sumažės medvilnės audiniui 
gų išdavomis. Juk tas paleng-: naudojimas. Sumažėjus med- 
vina ir paskubina žmonijai pa-: vilnės audinių naudojimui, kar 
sigaminti gyvenimo reikmenis, ] tu sumažės ir medvilnės augin- 
trumpina žmonėms darbo va-i tojams darbas, nes mažiau i 
landas ir nupigina išdirbinių: medvilnės rinka pareikalaus.
kainas.

Bet ar ištikro taip yra? 
šiandieninėj ekonominėj ir so
cial ėj santvarkoj visokis 
technikos mažinęrijos progre
sas atneša darbo visuomenei 
nenaudą. Kiekvienas techni
kos mašinerijos pagerinimas, 
kuris paskubina ir palengvina 
gamybą, sumažina žmogaus 
darbo jėgų reikalingumą. Pa
sėkoje to. bedarbių armija au
ga ir kartu mažėja visuomenės 
perkamoji galia. Pagamintų iš
dirbinių visuomenė negali iš
pirkti ir štai turime ekonominę 
depresiją su visomis jos bai
siomis pasėkomis, kurias skau
džiausiai atjaučia darbo visuo
menė.

Paimkime realų pavyzdį. 
Šiomis dienomis spauda prane
šė, kad General Electric la
boratorijose išrasta ir ištobu
linta mašina, su kurios pagel- 
ba bus galima pasiekti medvil
nės audimo gamyboje galutino 
išbaigimo procesą keturis kar
tus greičiau, negu ikšiol buvo 

k galima atlikti. Elektros šviesos 
; spindulių pagelba nepaprastu 
i greitumu ir akuratnumu suse
kama medvilnės audinyje ne
tinkamai suaustus siūlus ir au
tomatiškai pati mašina tokius 

, netikslumus ištaiso. Rodos to
kiu komplikuotu išradimu, ku
ris pavaduoja žmogaus akis 
tokių netikslumu ieškojimai, 
reikėtų tik pasigėrėti ir išra
dėjus pagirti.

Deja, tokio išradimo pase
ko* visuomenei naudos netei- 

| kia. Pirmiausiai bus prašalinta 
iš darbo nemažas skaičius 
medvilnės audinių inspektorių. 
Kuomet ši mašina audinius tik
rins ir susektus netikslumus 
atitaisys apie trijų mylių į va
landą greitumu, tai viena to
kia mašina išmes iš darbo ne- 

I maža darbininkų, kurie ikšiol 
j tikrino medvilnės audinius ir

VIENYBĖ

B. Iš anuos pusės pripažįsta
me būtinu, kad visi anksčiau 
nupasąįotieji dėsniai rastų ati- 
tirtkamą lygiavertiškumą san
tykyje Lietuvos valdžios ir vi
suomenės su tokiais pat negin
čytinais ir teisingais lenkų gy
ventojų reikalais Lietuvos Res
publikoje, kaipo būtina sąlyga 
taikaus ir lojalaus sugyvenimo 
Lietuvos valstybėje.

Demokratų Klubo vardu pa
sirašė: prof. M. Kridl. adv. B. 
Krzyžanovvski, b. atstovas ir 
senatorius, adv. W. Abromo- 
więz, b. senatorius, red. W. 
Weckowicz. adv. H. Sukien- 
nicRa. prof. J. Rudnicki, prof. 
St. Šrebrny, prof. A. Zygmund, 
prof. E. Elzenberg, prof W.

■ Sukiennicki, prof B. Zawadzki, 
G. Kosinsika. A. Zawadzka, K. 
Franckowska. W. xMilwid.

Lietuviu visuomenės vardu 
pasirašė: Pirmin. K. Stasys, 
pirmin. A. Krutulys, dir. A. 
Mačionis, dir. M. Šikšnys, red. 
V. Žilėnas, red. J. Cicėnas. V. 
Narbutas, dir. A. Petraitis, kun. 
pirm. K. Čibiras, kun. pirmin.

Dabartiniais laikais medvilnės 
augintojai pagamina apie 14,-į 
000,000 medvilnės ryšulių (ba-i 
les) perviršį. Aišku, prisieis į 
mažinti darbas medvilnės au-. 
ginime ir čia.vėl bus nereika-j 
liūgas tam tikras skaičius dar- į 
bininkų. Tai antras punktas, 
kuriame sumažėja visuomenės 
perkamoji galia ir kartu suma-i 
žėja medvilnės išdirbinių nau- į 
Jojimas. Trečiuoju punktu yra I 
medvilnės išdirbinių siuvyklos 
ir pardavyklos, kuriose neiš- i 
vengiamai sumažėjus darbui,; 
pastoja nereikalingais dalis ; 
darbininku, čia ir vėl neteke! 
darbininkai darbo, negali pirk Į 
ti medvilnės išdirbinių, kas su-! 
mažina jų naudojimą.

Taigi matome, kad tik vie-j 
noje medvilnės isdirbystės sri-: 
tyje išrasta mašina, kuri iš
meta darbininkus iš darbo, ne-; 
išvengiamai paliečia visą in-1 
dustriją. Ir visose kitose srity
se sumažina darbą ir kartu su-j 
mažina medvilnės išdirbiniu 
naudojimą. Bet to neužtenka. į 
Medvilnės industrijoj netekę 
darbo darbininkai, kartu ne- Į 
tenka perkamosios galios ir ; 
neišgali pirkti kitų industrijų ’ 
gaminamas prekes. Tokiu bū-į 
du tik vienoje bet kurios in- ; 
d u st rijos dalyje žymesnis me
chaniškos mašinerijos progre
sas paliečia visas industrijas, 
kurios gamina reikalingas žmo 
nijos gyvenimui reikmenis.

Žinoma, tas nereiškia, kad 
reikia smerkti ar sulaikyti 
technikos mašinerijos progre
sas. Reikalinga siekti tokios 
ekonominės ir socialės santvar- i 
kos, kad nauji išradimai ma
šinerijos srityje, kurie paskubi- į 
na ir palengvina gyvenimo i 
reikmenų gamybą, eitų naudai Į 
visuo^enė-ų o ne vien darbda- i 
vių. Mašinerija netik palengvi-’ 
na gamybą, bet ir sutrumpina 
darbo valandas darbininkams, j

1939 m., 5au*io-January 31 d.

New Yorko Pasaulinei Parodai. — Swift mėsos produ ktų apdirbimo įmone žada 
New Yorko Pasaulinėje Parodoje pastatyti šitokio pavidalo pavilijoną.

GYVENIMO RUOŽAI
Rašo A. IT STRIMAITIS

Kritika
Teisingos, sveikos kritikosį 

niekas neprivalo vengti, nei už j 
blogą laikyti ar pykti už tai.' 
kad kas nurodo tavo klaidas. į 

. i

Priešingai, kiekvienas privalo 
būti dėkingu tokiam žmogui, i 
kuris matydamas klaidas, pa- * 
sergsti tave, kad antru kart tą 
pačią klaidą nepadarytum.

Penki šimtai metų prieš | 
Kristaus gimimą Kinijoj gyve- j 
no filosofas Konfucius. Dauge- i 
lis žmonių eidavo pas jį pasi-1 
tarti įvairiais gyvenimo klausi
mais, paguosdavo, kad kiti 
juos persekioja, kritikuoja. 
Konfucius vienam iš kaimiečiu ,' - •* ’atsake:

“Aš niekuomet nesutikau 
žmogaus, kuris galėtų matyti 
savo klaidas, — kuris statytų 
pats save priešais savo sąžinės 
teismą”.

Taip, kritika privalo būt su
prantama. jei norime būti tei
singi savo sąžinei. Sąžiningas, 
teisingas kritikas tik pataisyt 
tave gali, o ne pagadyt. Bijo
tis kritikos, kuri gydo ydas. Į 
naikina kvailus pasididžiavi-j 
mus, ieškojimą neužpelnytos' 
tuščios garbės ir gydo visokius; 
netaktingumus reiškia bijoti' 
pažvelgt į savo darbus. Netak
tas kenkia paprastam žmogui,' 
bet jis kenkia daugiau bizniui,; 
profesionalui, nes įvairūs išsi-' 
šokimai žudo visuomenėje pa-j 
sitikėjimą. bereikalingi pasidi-i 
džiavimai pastato žmogų ant 
pajuokos. Kartą jau įgavęs 
žmogus blioferio vardą, sun-! 
kiai gali atitaisyti.

Išmintingas žmogus visuo
met kreipsis patarimo pas iš
mintingą. Gudrus tėvas siunčia 
savo vaiką pas šviesų, išmintin 
gą mokytoją. Vaikai, auklėja
mi netinkamoj mokykloj, iš 
mažumėlės pripranta prie ne
reguliarumų. Nežiūrint to, kad 
nei vienoj mokykloj blogo ne-: 
mokinama, bet neišmokinama 
to tobulumo, kokis yr£ reika
lingas kiekvienam augančiam 
jaunuoliui.

Žmogaus tobulumas šviečia 
iš tolo, kaip ant kaino pasta
tyto namo langai prieš saulės 
spindulius. Tobulumas atsie
kiamas laipsniškai, žingsnis po 
žingsnio, kaip kad kūdikis 
mokinasi vaikščioti, kuris daug

Reikia tik išdirbti nauja siste
ma gamybos distribucijai, kad 
gyvenimo reikmenimis galėtų 
pilnai naudotis visuomenė

Reikia tikėtis, kad tas pats 
žmogaus protas, kuris pajėgia 
sukurti stebėtinas mašinerijas, 
su laiku pajėgs tinkamai iš
spręsti ir distribucijos proble
mą iki tokio laipsnio, kad vi
suomenei nebus žinomi tokie 
ekonominiai knziai ir visi ne
tikslumai, kur;© šiandien žmo
niją kamuoja.

Ekonomistas J. S. 

kartų skaudžiai užsigauna pul-Į 
damas. Jei bekeliaudamas sa
vo gyvenimo keliu apsirikai, 
pasukai į šalį, grįžk atgal! 
Padarei klaidą. pataisyk tą 
klaidą ir veng kitos panašios 
klaidos. Taip daro teisingi, iš
mintingi mokytojai, muzikos 
profesoriai; padarius klaidą, 
sulaiko, liepia eit nuo pradžios 
ir saugoti tą vietą, kurioje klai
da atsitiko.

Kokį geresnį patarimą tei- 
i singas mokytojas gali duoti? 
Mes kiekvienas esame studen
tais vienokioj ar kitokioj sri
tyje einam gyvenimo mokyklos 

! kursus, tai neprivalom įsižeisti,; 
j jei kas mus pamoko, pasergs-; 
• ti, pakritikuoja ir priveda prie • 
; teisingo kelio.

Matyti pačiam savo klaidas * 
I teisingos kritikos veidrodyje, 
tai yra universiteto pamoka, 
už kurią nereikia mokėti. Per- 
matymas savo klaidų, tai trum-; 
pas kelias prie laimės. Tobu
li žmonės visuomet laimingi, i 
tik labai gaila kad jų taip yra 
maža.

Mes*žinom, kad kritika yra 
kartais gana karti, kaip ser
gančiam vaistai. Kartais žmo
gus pradeda ką nors veikti su . 
geriausiais norais, bet per ne
žinojimą jo sumanymas nepa
siseka, visi planai suyra, pasi
daro sau ir kitiems nuostolius. 
Tokiame atvejuje kritikos ne-' 
išvengsi. Todėl geriausiai nesi- i 
imk tokio darbo,* apie kurį i 
neturi pilno supratimo: palik ki' 
tam, kuris pilnai supranta : 
kaip reikalą išvesti iki galo. ! 
Pas mus sumanytojų buvo, yra ; 
ir gal visuomet bus daugiau, j 
negu reikia, bet išpildytojų la
bai stoka.

Mes linkę manyti, kad esą--į 
me tobuli, be klaidų, bet ar 
esame tokiais? Nesvarbu ką 
mės patys apie save manome. ! 
net nesvarbu ką kiti apie mus 
mano, tik svarbu tas, ar mes 
bandome būti tik tuo, kuo esą-; 

. me. ar darome- tik tai, ką su
prantame? Jei taip, tai sąži
ningas kritikas mums nieko] 
nepasakys.

Matyt pačiam save, taip ] 
kaip kiti tave mato, tai žinot 
teisybę, apie save. Bet retai j 
kas tokią teisybę nori žinoti. 
Kritikas reikią imti su didelė
mis rezervomis, reikia žiūrė* 

' ti, ar kritikas pats išlaiko kri
tiką. Nevisi kritikai yra intel i* 

1 gentai, kurie moka žiūrėti į 
' reikalą bešališkai. Daugeliui | 
nepatiko žmogus, ar ne jo nu- 

i sistatymo, tai ir kritika būna 
jau ne kritika, bet asmenį nie-’ 
kinanti polemika, iš ko kyla; 
nesusipratimai, vaidai ir kiti 
nesmagumai.

įžeidžianti asmenį kritika! 
pas mus yra paprasčiausiu ap
sireiškimu. Tad jei tave kriti* i 
kuoja Žmogus, kuria asmeninei

neapykanta kritiką remia, ne
paisyk to, neaikvo.k laiko, ne- 
gadyk sau nervų. Žmonės su- 

Į pranta kritiką ir jie pasidaro
savo išvadas. Tokie kritikai 
palieka kūkalius savo kvie
čiuose ir eina ravėti svetimus 
dirvonus. Tokiems kritikams 
patartina, kad jie dabotų savo 
reikalus, neišstatydami patys 
savęs ant pajuokos.

LIETUVOS DRAUGAI 
AMERIKOJE

ATLIK SAVO PAREIGA: 
BŪK LIETUVOS DRAUGAS

Vasario 16-tos proga minė
dami Lietuvos 21 nepriklau
somybės sukaktuves, pasiūly
kime Lietuvai savo moralinę 
ir materialinę pagelba nuošir
džiai ir be jokių rezervų, be 
pretenzijos mokyti Lietuvos 
žmones ir jos vyriausybę. To
kia mūsų talka Lietuvai yra la
bai reikalinga ypatingai šiuo 
svarbiu Lietuvos istorijos mo
mentu, kada Vilniaus ir Klai
pėdos krašto ateitis yra pasi
dariusi šios dienos klausimu.

Vilniaus Vadavimo Sąjun
gom priverstas uždarymas ne
reiškia lietuvių tautos išsižadė
jimo lietuviškojo krašto ir Lie
tuvos istorines sostinės Vil
niaus. Klaipėdos krašto eili
nio seimelio išrinkimas nacių 
metodais nereiškia Klaipėdos 
krašto praradimo. Nepriklau
somybės minėjimo susirinki
muose nutarkime, kad Vilniaus 
Vadavimo Sąjungos kultūrinis 
tikslas tarpe Amerikos lietu
vių nedingtų, bet stiprėtų, su
darant čia Vilniečių Sąjungos 
centrą; nutarkime tuojau at
sišaukti į Vokietijos ir Lietu
vos vyriausybes ir Klaipėdos 
direktoriją, kad ugdytų dviejų 
kaimyniškų tautų draugingu
mą. nes žinoma, jog Klaipėdos 
krašto atplėšimas nuo nepri- 
klausomingos Lietuvos reikštų 
mirtiną smūgį geriems lietuvių 
-vokiečiu santykiams. Tat bū
kime Lietuvos ištikimi draugai.

Lietuvos Draugai

STUDENTAI UŽSIENIUOSE 
PROPAGUOJA LIETUVĄ

KAUNAS. — Su pasitenki
nimu tenka pažymėti, kad lie
tuviai studentai užsieniuose 
prisideda prie Lietuvos propa
gandos darbo. Paskutiniuoju 
laiku Turizmo Draugija gauna 
daug laišku iš įvairiuose kraš
tuose studijuojančių lietuvių, 
kuriuose prašoma įvairios me
džiagos apie Lietuvą, šiomis 
dienomis gautas laiškas iš stu
dento St. Šerkšnos, studijuo
jančio Neucbatel, Šveicarijoje. 
Jis rašo, kad ryšium su pa
skutiniais įvykiais Klaipėdoje 
daugelis Šveicarų ir kitų tau
tybių studentų prašo geografi
nių, ekonominių ir politinių in
formacijų apie Lietuvą.



1939 m., Sau šio-January 31 d. 
„i n«~ri vrr.

\V I E N Y B £

ŠIŲ DIENU VOKIETIJOS MOTERŲ 
' LIKIMAS

Rašo ONA IIOTERL IMS MOTERS SIELOS PASLAPTYS

Toni Sender, kuri gimė iri 
užaugo Biebrich miestelyj iš
kilo savomis pastangomis į 
darbininkų vadovę Frankfur-j 
te, Vokietijoje. Frankfurt’as 
yra plačiai žinomas kaipo vie
nas žymiausių Vokietijos in
dustrijos ir vaizbos miestų. Čia 
per 20 metų Toni Sender dar
bavosi darbininkų gerovei ir 
tame laikotarpy jinai smarkiai 
agitavo prieš karą; jai pasise
kė suorganizuoti tūkstančius 
moterų ir tų moterų pasiprie
šinimas nemažai prisidėjo prie 
Kaizerio pabėgimo į Holandi- 
ją. Vėliau ji pateko į Reich- 
stag’ą, kur per trylika metų iš- j 
tarnavo, kaipo narė užsienio ; 
reikalų komiteto ir. kaipo tari- į 
fo žinovė. Tuo laiku atsirado ■ 
naciai su Hitleriu priešaky ir Į 
pagaliams jai prisiėjo savo tė-: 
vyne apleisti. Naciai konfiska-! 

ir su-; 
meti] į

moterys daktarės likosi išvytos 
iš miesto ligoninių.

Kad ateity būtų lengviaus 
moterį iš viešų darbų pašalin
ti, ypač iš įvairių profesijų, tai 
nacių vyriausybė prileidžia 
tiktai dešimtą nuošimtį vyrų 
skaičiaus moterų įstoti į uni
versitetus. Iš to suprantama, 
kad šių dienų universitetų 
mokslas mažai reiškia vokie
čių studentėms, nes jei tas de
šimtas nuošimtis ir atsiektu 
siekiamą mokslą, tai kokia 
nauda iš to mokslo jei moterei 
neleidžiama juo naudotis?

Kitas svarbus įrankis nacių 
rankose yra 
vus vyrams 
ti, vokiečiai 
taciją prieš

Veda Ieva Trečiokienė

METROPOLITAN OPEROS ARTISTE

vo jos namus Dresden’e 
griovė jos dvidešimties 
darbuotę.

Kadangi Toni Sender 
met rūpėjo moterų darbinin
kių būvis, tai jinai atkeliavus- 
Amerikon nesidrovėjo apibrėž
ti šių dientĮ moteni likimą Vo
kietijoj. štai ką ji sako:

I

Yra sakoma, kad Vokietijos j 
moterys išrinko Hitlerį šalies i 
vadovu, bet tai yra per silpnas 
išaiškinimas tų begėdiškų nuo
tykiu kokius šiandien Vokieti
joj matome ir kas ten darosi. 
Toks paaiškinimas dalyko 
yra kaip tik priešingas tam 
kas ištikrųjų įvyko. Per keletą 
metų prieš Hitlerio paėmimą 
šalies vairo, nacių partija bu
vo vien vyrų partija ir tiktai 
prieš respublikos mirtį naciai 
dasiprotėjo ant kiek reikalin
gi moterų balsai, idant pasek
mingai laimėti rinkimuose.

Tūluose didmiesčiuose, kur 
buvo suorganizuoti atskiri bal
suotoji] punktai, bei skyriai, 
pavyzdžiui Berlyne, socialistai 
gavo daug daugiau moterų 
balsų, negu naciai. Kaip ten 
nebūtų, kitu šalių moterims gal 
bus žingeidu patirti, kad da- ’ madieny. vasario 5 
bartinėj nacių Vokietijoj mo- nijimo salėje. 197 
terys yra auka tos žiaurios j Brooklyne. 
diktatūros

Bėgyje pastarųjų keletą : riamas N. 
metų Vokietijos moterys nusto- į 
jo tų visų siekių už kuriuos • 
jos daug^lhėtų kovojoTFsu 
pasišventimu dirbo. šiandien 
Reįphstag’e nėra nei vienos 
moters, o kita vertus šiandien 
Reichstag’as mažai tereiškia, 
nes jis šaukiamas tiktai vieną 
kartą į metus ir jokių kitokių 
kalbu nesigirdi, kaip tik vieno 
Hitlerio. Taipgi Hitleris pats 
prirengia balsų sąrašą į Reich- 
stag’ą ir tame sąraše niekuo
met nerasi nei vieno i 
vardo. Vokietijos

bedarbė. Kad da- 
progą darbą gau- 
varo smarkią agi- 
moteris darbinin

kes dirbtuvėse, raštinėse,' visur 
kur tik randasi moterų dar
bininkių. Tokį moterų pašali- 
nima iš įvairiu darbu naciai 
vadina — “gaminimas darbų”,

.Neatsižvelgiant į tai, kad tokiu 
. . . i budu jie atima nuo moters tei- 

" j sę dirbti ir pastato tuos į ne
lemtą padėtį, kurie buvo per 
tokia moteri užlaikomi, v k-

Toks nacių elgimasis 
terimis darbininkėmis 
šiai atsiliepė ant tų.

su mo- 
labiąu- 
kurios 

dirbo audinyčiose ir kuris tai
darbas per amžius yra žino
mas, kaipo moteries darbas.
Ne įstatymiškai, bet paliepimu 
buvo įsakyta, kad moterys turi 

. pasitraukti užleidžiant savo 
vietas vyrams.

(Bus daugiau)

FONDAS LIETUVIU 
DIENAI

Yra sakoma, kad vyrai valdo 
pasauli, o moterys valdo vy
rus. Jei taip, tai puiku’

Visas moteris kviečiame Mo
terų Vienybei į talka: suorga
nizuokite vyrus ir atsilankyki
te i Valentino šokius, kurie vraC /

Moterų Vienybės rengiami sek- 
d. Susivie- 
Grand St.

pelnas ski- 
. Pasaulinės Paro

dos Lietuvių Dienos fondui. 
Niekas atsilankiusių nesigailės, 
nes Moterų .Vienybės parengi
mai visuomet praeina kuo links
miausioj ir gražiausioj nuotai
koj.

Vasario 5 d. visi galės links-, 
mintis ir šokti prie gero orkes- 

; tro. pasivaišinant gardžiais už
kandžiais. kuriuos pagamins 
pačios M. V. narės.

Visas pramogos

moters PoP’et- nors bilietuose pažymė- i 
respublikos ta va^- va^- Bilietus atspaus- ■ 

laikuose buvo trisdešimts mote- <3inus planai, pasikeitė ir pra- 
rų atstovių Reichstag’e. Taipgi * moga prasidės 4 vai. popiet, 
moterys išnyko iš miestu val
dybų, kur per keturiolika me
tų jos pasekmingai darbavosi — Valstybės Teatre ruošia-į

ANNA K ASKAS (KATKAUSKAITE)
Šiandien (sausio 31 d.) vaidina Mosque teatre, Newark^ N. 
J., Verdi’o veikale “La Forza Del Destine”. Bildėtų kainos 
nuo $1 iki $5 ir savaite prieš prieš vaidinimą visi pigesni bi
lietai jau buvo išpirkti. Daugelis lietuvių nesuspėjo nusipirk
ti pigesnius bilietus ir negales savo tautietę matyti vaidinant 
ir girdėti ją dainuojant šiame vaidinime.

Bet artistė ONA KASKAS- KATKAUSKAITE dalyvauja 
VIENYBĖS KONCERTE ir Lietuvos Nepriklausomybės mi
nėjime sekmadieny, vasario 12 d., Labor Lyceum salėje, 
Brooklyne, ir čia visiems Brooklyn© ir apylinkių lietuviams 
bus proga išgirsti artistę Katkauskaitę dainuojant. Bet ir Į 
VIENYBĖS KONCERTĄ patartina bilietus nusipirkti iš anks
to, nes salėj sutelpa tik apie 1,000 publikos. Brangesnės vie
tos rezervuotos, tai juo anksčiau bileitus nusipirksite, juo 
geresnes vietas gausite.

KAI BALTOSE RANKELĖSE ATSIRANDA

Moterys ir panelės, kurios nori 
ištekėti

Visi mes esame matę paveiks
lėlių. vaizduojančių dviejų įsi
mylėjusių gyvenimą prieš ir

Prieš vedybas jie čiulba nak
ties glūdumoj, mėnulis virš de
besų plaukia, lakštutė ant šakos 

1 pasilypėjus sparnelius purto. Jų 
širdys vieną dainą-giedą, ištiki
mo gyvenimo ir laimės dainą.. 
Tik saldu, saldu!

Bet visai kas kita po vedybų. 
Meilės žodžiai ir gražios dainos 
pranyksta, ir iš burnos, kuri 
pirmiau buvo laimės švelnių žo
džių perpildyta, veržiasi aštrūs 
žodžiai, kurie savo turiniu gali!

Kodėl moterys buvo isvary- ma lietuvių meno savaitė. Tą I drąsiai konkuruoti su gatvės Į
ta iš viešojo gyvenimo? Kaipo ; 
atsakymą į tą klausimą gali- ( 
ma imti D-ro Alfredo Rosen- 
berg’o knygą — “Dvidešimto 
Amžiaus Mitai” (pasakos); 
Rosenberg'as yra trečiojo | 
Reich’o filozofas ir jo knygoje 
matosi šitoks paiškinimas — 
“kadangi moteris neturi gamy
bos dvasios, tai jai nepridera 
jokios vietos viešame gyveni
me užimti”.

Naciams paėmus valdyti, 
tuojaus prasidėjo, smarki agi
tacija prieš moteris darbinin
kes. Visos moterys užimančios i 
žemesnes ir aukštesnes valdiš-1 
kas vietas buvo savarankiai at-! 
statytos. Valdininkams buvo į 
įsakyta, kad, sulig nacių prin
cipų, moterys valdininkės ir 
darbininkės turi būti iš viešų 
darbų pašalintos, o jeigu kuri 
pasiliktų, tai jos atlyginimas 
turi būti daug žemesnis, ne
gu kaip kad vyrams mokama. 
Dabar Vokietijoj nerasi jo
kios moters teisėjos ir visos

savaitę bus vaidinamos lietu
viškos dramos, bperos ir lietu
vių kompozitorių kūrinių kon
certai.

leksikonu. O tose mergelės bal
tose išbučiuotose rankose kaž
kokiu būdu atsiduria kočėlas.

Gyvenimo ironija. Tai taip 
vaizduoja gyvenimą paveikslai. •

Vyrų gimusių tarp gruodžio 
23 ir sausio 20 dienos likimas 

yra susijęs su ožio ženklu
I

Gimusieji ožio ženkle turi 
daug gerų ypatybių, tiktai jos 
kitų ne labai yra pastebimos. 
Jie yra dideli mąstytojai, mėgs
ta patys save kritikuoti ir lai
kytis vienatvėje. Bet jei jie ne- 
įsigytų aplinkinių tarpe užtek
tinos pagarbos jie patenka į

sidaro savyje užsidarę ir gyve
nimu nepatenkintais tyronais. 
Šeimyniškame gyvenime jie 

! pasidaro nepakenčiami, nes Į sa- 
' vo žmonas kreipia permažai 
\ dėmesio. Bet vienu atveju jų 
Į žmonos gali būti ramios—jie 
! niekuomet nepasidaro visiškai 
neištikimais. Jei jie kartais ir 
nusideda, tai čia pasireiškia tik
tai trumpos aistros suliepsnoji- 
mas. —

VEIDO^IASAŽAVIMAS
Veidą galime duoti kitam as

meniui masažuoti. bet vienodai 
gerai galime jį-masažuoti ir pa
čios. Masažuoti reikia nepapras 
tai atsargiai ir švelniai. Pir
miausia reikia pradėti kaktą. 
(Šis masažas taip pat labai ge
rai veikia ir nuo lengvo gal
vos skaudėjimo). Prieš pra
dedant masažą, ištepkite visą 
veidą, kaklą ir rankas riebiu 
maistingu -kremu. Kaktos ma
sažą darykite su abiem smiliais. 
Pradėkite nuo vidurio kaktos 
ir lengvai spausdamos masa
žuokite iki pladkų šaknų, taip 
darykite keliolika kartų. Pas
kui masažuokite apie akis. Pra- ’ 
dėkite nuo išorinio akiu kam- t t vuiy 4- AAA., 1YUH.U4U LaiĮ*
pelio ir dviem pirštais, smilium įr ąg m Didesnė dalis mo- 
ir viduriniu, lengvai mušdamos

■ aplinkui prisiartinkim prie iš- j 
vidinio akių kampelio, paskui 
kilkite aukštyn, lengvai brauk
damos, tais dviem pirštais, ant- 

! akį, kol vėl prisiartinsime prie 
i išorinio akių kampelio, taip pa
kartokite kelis kartus.

Toliaus masažuokite taip va-

Žinomas prancūzų goneko-; si “ištirpti” kitame. Moteris, 
>as ir specialistas lyties tikrai sakant, negali 'suprasti 

egojistinės vyro meilės, netu
rinčios tų atsidavimo ir susilie
jimo elementų. nemokančios 
aukoti savo troškimus. Štai ko
dėl “ji“ visada mano, kad “jis” 
nepakankamai stipriai myli, nes 
pirmoj vietoj jam svarbu jo 
reikalai, darbas, garbė ir kūry-

klausimais, Pjeras Vąše vienoje 
savo knygoje nagrinėja amžinai 
naują ir amžinai seną temą— 
moters sielos paslaptį.

Jo nuomone, moters būdas, 
su visomis savo ydomis ir gero
mis ypatybėmis, su visais “nu
krypimais”, žymia dalimi par
eina nuo moters psichologijos, ba. Vyro ašis eina per smege- 
kuri yra visai kitokia, negu vy- nis, moters ašis—per širdį. To- 

yro organizmas—tai ma- Į dėl labai dažnai moteris myli 
kurioje visai jos nevertą žmogų, myli 

tenka nelaimingai, todėl ji taip jaut-

Vieši Amerikoje. — Švedijos 
karaliaus giminaitė Countess 
Estelle Bamadotte šiomis 
mis dienomis atvyko į New 
Yorką paviešėti.

I ro. I 
į šina kovai ir darbui, 
1 svarbiausias vaidmuo 
kaulams ir raumenims ir todėl. riai atjaučia svetimas kančias 
jame labiau ryškėja kontroliuo
jantis bei koordinuojantis vaid
muo proto, nustelbiančio jaus
mus, derinančio norus su veiks 
mais. Pas moterį vegetatyvinė 
sistema viršija fizinę, o maiti- ; 
nimosi funkcijos — judėjimo i 
funkcijas. Moters organizme ; 
kaulai ir raumenys lyg ir pa- j 
aukojami vidujiniams orga ■ 
nams. pirmoj eilėj augimo ir i 
maitinimo organams. Vien tik 
stoka pusiausvyros, kuri paste- kotis dėl savo jausmo. Tai yra 
bima vyro organizme, turi labai visai natūralu ir moteris, daly- 
rimtų fiziologinių ir psichologi- vaujanti socialiame ir intelektu- 
nių padarinių, prie kurių prisi- aliame gyvenime, neturėtų pa-

■ deda dar periodiniai moters fi- miršti pagrindinių principų sa- 
ziologijos kitėjimai, vyksta ry- vo organizmo, sutverto meilei 
šium su lytinių produktų bren- j įr motinystei. Neprotingai da- 
dimo ritmu ir dar ryškesni ki- ro tos moterys, kurios laimės 
tėjimai nėštumo metu, kai pasi- ieško už savo lyties ribų, nori 
reiškia širdies ir gimdos hiper-1 nusikratyti savo moteriškojo 

“aš ir būti panašiomis į vyrus. 
Tokiais atvejais moterys per
ima vyrų ydas, neįsigydamos 
jų dorybių ir nustoja savo ge
rųjų ypatybių.

Visokios “grožio priemonės”, 
sportas, higiena, dieta, prailgi
na moters žavirtgjimo amžių, 
bet reikia stengtis, kad ir siela 
liktų jauna. Jeigu vidujinės se
krecijos liaukos, nuo kurių pat-. 
eina mūčų fizinė gerovė, veikia 
psichiką, tai ir psichika veikia 
liaukas.

“Juodos mintys”,—baimė, 
nerimas, abejonės, pesimizmas. 
—įvairios “raudonos mintys” 
—neapykanta, pyktis, pavy
das, pavyduliavimas,—neigia
mai veikia organus ir liaukas, 
sendina ir biaurina organizmą. 
Todėl reikia kultivuoti savyj 
“melsvas mintis“—gėrį, kan
trumą. optimizmą, susivaldy
mą. ramumą, nepasiduoti blo
goms nuotaikoms, nekreipti dė
mesio į gyvenimo smulkmenas. 
Moteris turi būti gera, maloni 
ir švelni, ne tik moralės sume
timais, bet ir dėl savo išvaiz
dos. Šypsokitės, pataria dr. 
Više, ir jūs ilgai būsite jaunos ir 
gražios.

nias. inkstų migracija ir 1.1.
Šioje vietoje neįmanoma pa-i 

liesti visas tas dvasines dramas, ■ 
neurozus, “fobijas” ir iškrypi
mus, kurių šaknys glūdi lyti
niuose procesuose. Tekalbėsime 
tiktai apie vieną plačiai žinomą i 
reiškinį. Moteris lytiniai su- ’ 
bręsta 14-16 m. amžiaus ir 
nuo to laiko ji gali tapti moti- • 
na. Bet tikras lytinis jausmasj 
ir lytiniai pergyvenimai pas į 
daugumą moterų pasireiškia 
tarp 25 ir 35 m., kartais tarp.

savaitę kaktą plauja. Prieš vedy
bas penkių nepaskaito, o po! dinamą miego muskulą. Pra- 
vedybų kočėlą rankoje laiko. • dėkite nuo galų antakių ir kil- 

Blogas įprotis veidmainiauti j į viršų iki plaukų šaknų, 
labai dažnai pas mus prieš ište
kančias paneles sutinkamas. Į 
akis rodos angelas, o už akių 
žiūrėk apkalbės, apšmeiž. Pa
prastai jau moterys pasižymi 
bereikalingomis kalbomis, o ką 
jau kalbėti apie tokias, kurios 
kalbėti labai mėgsta?

Mūsų moterų dauguma žiūri 
ne į dvasios gyvenimą, bet į 
savo paviršių.

Moterys, neužsigaukite, bet 
pridėję ranką prie širdies prisi
pažinkite, kad ištikrųjų taip 
yra.

Vieną kartą kilkite lengvai jį 
mušdamos dviem pirštais, kitą 
gi kartą braukydamos. Daug 
dėmesio reikia kreipti masažuo
jant apie burną. Masažuoti ne
paprastai švelniai, pakylant prie 
nosies ir iš ten tęsiant iki ausų.

lime masažuoti net kylant į vir
šų. Po masažo patartina pa
daryti kelis gimnastikos jude
sius. kaklo raumenims sustip
rinti. Masažuoti taip vadina-

KAMĄ VYRĄ

taip moka suprasti ir paguosti. 
Bet moteris yra sutvėrimas ne
pastovus, aistringas, lengvai pa- 
siduodąs nuotaikoms ir įspū
džiams. Ji yra klastinga ir šą- 
lia didžiausio pasiaukojimo, ga
li būti nepaprastai žiauri ir ne
teisinga.

Kad ir kažin kuo moteris 
verstųsi, kad ir kažin kuo būtų 
ir ko siektų, ji visada lieka mo
terim ir visada pasiruošus au-

terų i lytinius santykius sueina 
ligi 25 m. ir tik tai yra prie
žastim daugybės nelaimingų ve
dybų, persiskyrimų, neištiki
mybės, pasišlykštėjimo ir stai
gių perėjimų nuo aistringos 
meilės į visišką abejingumą.

Tačiau moters sielos paslap
tis pareina ne vien nuo hormo
nų ar lytinių liaukų fiziologi
jos. Moters siela jau seniai per
žengė grynos fiziologijos ribas, 
bet vis tik joje yra neišdildo
mas ženklas moters kūno, pa
švęsto meilei ir motinystei.

Moters sielos raktas—jos 
“alterocentrizmas” ir centras jos 
visu troškimu, malonumu bei 
jausmų nuo jos pačios perkelia
mas kitam žmogui, kurį ji myli 
—vyrui, meilužiui, vaikams. 
Didžiausi džiaugsmą moteris 
jaučia atsiduodama iš meilės ki
tam. pasiaukodama tos meilės 
vardan. Vyras—grynas ego- I 
istas, o moteris visada stengia-1

JPHKRUCH
S&rafas
Grand avenue

ru ir baigiant prie ausų, šį kar
tą smarkiai spausti. Labai pa
tartina daryti nuo gurklio gim-

KAIP IŠSIRINKTI TIN-
į sitemptų visas gurklys. 

Daryti tokį masažą patarti-
Jau žiloje senovėje visos ne- na porą kartų į savaitę.

aiškiai nujautė, jog žmogaus į ~ ’ •
likimas šiek tiek yra susijęs su DAR .GALIMA GAUTI 1939

j įtaiko tarpu, 4s.ada jis yra gimęs. ■ METAMS KALENDORIAI 
, z. r I Visi VIENYBĖS dienraščio Į Žmogaus horoskopas (jo h- \ . , . .0 i skaitytojai Pilnai sumokėję

laikraščio prenumeratų gauna Į 
gražų 1939 metų kjdendorių. ' 

. VIENYBĖJE; g«IimĄ pati-' ;
rinkti ir nusipirkti įvairių gra- į g 

‘ žiu kalendorių. Kaina vieno ! jr

rytasis horoskopas visuomet yra į Atsilankykite asmeniškai ar- | 
gyvenime pasitvirtinęs, o taip i ba rašykite: VIENYBĖS adm., t g 
pat žymių žmonių gyvenimas* 193 Grand St., Brooklyn, N. Y. «

venime yra.
O tai vis dėl to, kad merge-' 

lės. norinčios tekėti, stengiasi 
būti visai kitokiomis, geresnė
mis, meilesnėmis, protingesnė- kimo numatymas pagal žvaigž- 
mis. Ir tik po vedybų, kai jų dės) visuomet yra sudaromas 
tikslas pasiektas, jos jau nesi-, pagal dvyliką kalendoriaus zo- 
varžydamos parodo savo tikrąjį; diako žymių. Senovėje vfcldo- 
veidą. lai moters, kurios nori vams ir kitiems žymiems žmo- 
ištekėti politikos“ manevras, nėms jų gimimo dieną suda centai, už 5 1 dol. 
Beveik visos moterys norinčios 
ištekėti būna piktos. Bet pažiū
rėkime, kaip jos tą savo blogą 
ydą moka paslėpti, ji užjaučia patvirtino jų gimimo dienai ati- 
ir nuramina; žodžiu, taip elgia- Į tinkančią'zodiako ženklo reikš- j 
si. kad galima manyti ne žmo- mę. Čia mes atidengsime ho- < 
gų. bet angelą esant. Bet viskas roskopo paslaptis ir tuo būdu * 
iki laiko. Ji kalba apie meilę, dažnai mergelei palengvinsim i 
apie ištikimybę, apie švarą, apie, išsirinkti sau tinkamą jaunikį, 
šeimos gyvenimą ir 1.1. Kalbė- o vedusioms moterims padėsim 
dama apie švarą, vieną kartą į j pažinti savo vyro būdą..

jTel. Market 3-5357 1

Michael Akialis, Jr.■f ’Laidotuvių Direktorius
195 Adams St., Newark, N.J.

NIEKUOMET MANE DAR TAIP NEKANKINO PERŠALIMAS 
KRUTINĖJĘ MANO KRUTINĖS MUSKULUS TAIP SKAUDA, 

KAD NEGALIU GAUTI NĖ MINUTEI PALENGVINIMO.

r AS ŽINAU KO JUMS REIKIA 
PALENGVINIMUI TŲ MUSKULŲ SKAUDĖJIMO. 
PAIN-EXPCLLERIS!GERAI IŠTRINKITE 
ŠIUO UNIMENTU IR NUSISTEBĖSITE 
KAIP ŪMAI SKAUSMAS PALENGVĖS.

tBBB'MMBSB'ff B'fiBSBSB'flBSBJiMBii'KBSBSBSir^

BROOKLYN LABOR LYCEUM
• SALĖ IR PARKAS

' Vedėjai J. H. HOFMANN.
947-959 Willoughby are

BROOKLYN. N. Y.

Didelės ir mažos salės baliams, 
koncertams, vestuvėms ir susi- 

I rinkimams. Parkas piknikams ir
Y * žaidimams.

& 2 Didelė moderniška Kena—Mo-
S S - -• ° derniški įrengimai — Gražų*

Naudojamas visame pasaulyje nuo 1867 metu

1£« ,"|f Ifl



1939 m., Sausio-January 31 d.

— ■■ U L.
šokiai paralyžiuotų Padaryta sunki operaci- 

vaikučių naudai ja K. Kulbokai

Šį antradienį, sausio 31 d. 
visoje Amerikoje yra švenčia
ma prezidento Roosevelto gim
tadienis. Ta diena visoje Ame
rikoje rengiami įvairūs baliai ir 
kiti vieši parengimai, kurių gau 
tas pelnas skiriamas paralyžiu
mi sergančių vaikučių gydymui. 
Prezidentas Rooseveltas yra 
pats sirgęs paralyžiumi, todėl 
atjausdamas tuos nelaiminguo
sius jaunamečius sergančius ta 
sunkia liga, globoja tas ligoni
nes, mokyklas, kur gydoma ir 
auklėjama sergantieji.

Brooklyn© lietuvių koloni- Į 
ja pirmu kartu savo gyvenimo 
istorijoje nori tą dieną įrašyti, 
į savo gyvenimo istrojos pusla
pį. Lietuvių Radijo Klausyto- • 
jų Valandos vedėjo p. V. Ma- į 
tusevičiaus sumanymu ir ini
ciatyva norima prisidėti irgi i 
prie paralyžiumi sergančių vai-j 
kūčių gydymo. Tuo tikslu yra 
rengiami šio antradienio va
karą didžiuliai šokiai, Susivie
nijimo salėje, 197 Grand St., 
Brooklyne. Salės savininkai pp. 
W. Shedlow ir B. Minėta skiria 
salę 'tam tikslui nemokamai. 
Nakties Pelėdų orkestras irgi pa
siaukoja nemokamai šokiams 
griežti. P. V. Matusevičius 
tą skelbia veltui per radijo. į 
Amer. Lietuviu Tautinio Jau-: 
nimo S-ga tą užgiria ir prisi
deda prie šio darbo.

Plačioji Brooklyn© ir apylin-: 
4dų lietuvių visuomenė maloniai | 
kviečiama atsilankyti į šį kilniu 
tikslu parengimą. Įėjimas 10 
centų. |Kas norės galės aukoti 
ir daugiau. Visi surinkti pini
gai bus pasiųsti pagelbai para
lyžiuotiems gydyti. Jokio pel
no iš to niekas negauna. Kiti 
aukavusieji daugiau, bus pažy
mėti.

Savo atsilankymu prisidėki
me mažute auka prie kilnaus ir 
gero tikslo darbo. Lai Brook
lyn© lietuvių kolonija bus pa
žymėta nelaimingų, paralyžiu
mi sergančių vaikučių gydymo 
sąraše.

Jau buvo rašyta VIENYBĖ
JE, kad nuoširdus mūsų dien
raščio rėmėjas ir ilgametis skai-! 
tytojas, p. Kazys Kulboką, j 
sunkiai serga su užnuodinta į 
kairiąja 'koja. Dabar teko su
žinoti dar liūdnesnis dalykas. ■ 
Išbuvus p .Kolbokai Queens 
General ligoninėje apie septy-1 
nias savaites, gydytojai įsitiki
no, kad gangrenos apimtos ko
jos pagydyti negalima ir norint 
išgelbėti ligonio gyvybe prisi
ėjo daryti sunkią operaciją. To 
kiam atsitikime, sausio 27 d. 
nupiovė p. Kulbokai kairiąją 
koją aukščiau kelio. Tai baisi , 
nelaimė...

Po operacijai ligonis yra ga
na silpnas, bet gydytojai tikri
na, kad p. Kulboko gyvybei 
pavojaus nėra ir jei nekils ko
kios nors nematytos kompli
kacijos, tai ligonis ūmai pagerės 
ir pasveiks. Žinoma, prisieina 
iškentėti ^neapsakomus skaus
mus.

Linkime p. Kulbokai ištver
mės ir kuogreičiausiai pasveikti. 
Kad ir didelė nelaimė ištiko, bet 
vis tik svarbiausia žmogaus gy
vybė ir sveikata. Todėl mums 
linksma bent tiek, kad gera
sis VIENYBĖS prietelis, p. Kul 
boka, baigia pergyventi krizę ir 
yra užtikrintas jo pasveikimas. 
Šioje nelaimėje reiškiame gilios 
užuojautos tiek p. Kulbokai, 
tiek ir poniai Kulbokienei bei 
visai šeimai.

MOTERŲ VIENYBES SU
SIRINKIMAS

Moterų Vienybės narių re- 
guliaris biznio susirinkimas šau 
kiamas trečiadienį, vasario mėn. 
1 d., 8 vai. vak., Susivienijimo 
salėje, 197 Grand St., Brook
lyne.

Bus svarstoma eilė svarbių 
reikalų, todėl pageidaujama, 
kad visos narės susirinkime da
lyvautų. Susirinkimas prasi
dės ounktualiai.

Valdyba.

MANHATTAN LIQUOR STORE
264 Grand St., Brooklyn, N. Y.

(Kampas Roebling St.)
Tel.: E Vergreen 7-1645 License No. L. 886

Al

Tikrai žinokit. Kad Perkant Sau Vynus ir 
Likerius Reikia Pirkti Patinkamoj Krautuvėj

MANHATTAN LIQUOR STORE
Didžiausia ir žemiausiomis kainomis krautuvė

Williamsburgh’e
Didžiausias Pasirinkimas
Visokių Rūšių Gėrimų

TARZANAS DRĄSUOLIS

85. Kai Mariutė, tikėdamasi 
apgavystės, neatsikreipė j už
pakalį, juodieji kareiviai smar 
kiai ją pagriebė už pečių ir 
tuoj atėmė iš jos šautuvą. Jef
fas leidosi bėgti į kitą pusę. 
Jis dabar nepaisė Mariutės, tik 
galvojo apie save. Bet bėgda
mas jis pataikė kaip tik į kitą 
juodukų būrį. .

Milžinas parodai. — Milžiniška statulą, kuri Pasauli
nėje Parodoje vaizduos darbą ir industriją. Tokių statu
lų viso bus 12.

LIETUVOS NEPRIKLAUSO
MYBES MINĖJIMAS

NEWARK, N." J.—Vasario 
16-tos dienos minėjimui komi
tetas rengiasi, kad Lietuvos ne
priklausomybės 21 metų mi
nėjimas būtų tinkamai atžymė
tas. Šiuo reikalu komitetas jau 
yra susitaręs apie atitinkamą 
programą, kuri netrukus bus pa 
skelbta per spaudą. Reikia pa
stebėti, kad Newarko koloni
jos lietuviai visą laiką per 21- 
nus metus mini Lietuvos nepri
klausomybę bendrai visi lietu
viai be skirtumo politinių pa
žiūru.

Sekantis ir paskutinis prieš 
parengimą komiteto posėdis 
įvyksta penktadieny, vasario 3 
d., 8-ta vai. vakare, šv. Jur
gio D-jos salėje.

A. S. Trečiokas, Sekr.

LIETUVIU BANKELIO 
REIKALAI

NEWARK. N. J— Lietuvių 
bankelio (Lith. B. & L. Asso
ciation) visų šėrininkų metinis 
susirinkimas, kuriame bus duo
ta metinė apyskaita, darinkimai 
5 direktorių, išrinkimas sekre
toriaus ir apsvarstyta visi kiti 
reikalai bei padaryta reikalingi 
nutarimai, įvyksta antradienį, 
sausio 31-ma diena, 8-ta vai. 
vakare, Lietuvių ^salėje, 180 
New York Ave., Newark, N. 
J. Yra labai svarbu, kad kuo 
daugiau šėrininkų dalyvautų.

A. S. Trečiokas. Sekr.

MILIJONAI DEFICITO

Piliečių biudžeto komisijos 
pirmininkas Peter Grimm, krei
pėsi į miesto majorą LaGuar
dia pareikšdamas, kad būtų “iš
gabenti stymševalai ir iškasa
ma ekonomija“. Jis pareiškė, 
kad 1939-40 metų biudžetas 
turėsiąs apie 30 milijonų do
leriu deficito. 6

MIRĖ UŽMUŠTA EINANT 
BAŽNYČION

Gabrielius Nuobara, 51 m. 
amž. 21 Scholes St., mirė sau 
šio 29 d. Greenpoint ligoninėje. 
Kūnas pašarvotas graboriaus 
Bieliausko koplyčioje,
palaidotas vasario 1 d. iš Ka
ralienės Angelų par. bažnyčios 
šv. Jono kapinėse.

Gabrielius Nuobara priklau
sė prie Šv. Jurgio Draugystės 
ir Lietuvių Amerikos Piliečių 
Klubo. Paliko dideliam nuliū
dime sūnų Antaną ir bręlį An
taną Nuobarą. Paskutinį pa
tarnavimą suteikė graborius 
Matthew P. Ballas-Bieliauskas.

Mrs. Kelly, sekmadienio ry
te eidama bažnyčion buvo par- 
mušta pravažiuojančio taxi. Nu 

Jis bus nešta į St. Vincent Ferrer baž
nyčios vestibulį, po kelių minu-

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

SO COURT STREET. 
Brooklyn. N. Y.

T<! Tri.arf* 5-3122

čių ji mirė. 168 GRAND STREET,
.T4.J Ertrtrwn 1-7171

IŠVENGĖ MIRTIES

Anlkstų sekmadienio pavaka
rį, Long Island traukinio loko
motyvas sutriuškino per bėgius 
važiuojantį automobilių, kuria
me tuo momentu buvo dvi mer
gaitės ir du tarnai. Traukinio 
lokomotyvui atsimušus į auto-

PARDAVIMAI
PIGIAI PARDUODAMA per ilgqs me 

tus išdirbtas pelningas biznis SALE 
su užkandžiams ir gėrimams naujai iš
puoštu SALIONU. Biznis labai geras ir 
pelnas užtikrintas. Dabartiniai savinin
kai sutinka reikalui esant, pasilikti pusi
ninkai. Interesuoti, prašomi kreiptis:

A. S. TREČIOKO 'AGENTŪRA
314 Walnut St., Newark. N. J.

Tel.: MArket 2-4867

P AS I R A N D A V O J A

( IŠNUO.MUOJAMA 5 kambariai, netoli 
mokyklos ir bažnyčios. Vienas blokas 

nuo Jefferson St. stoties. $18.00 mėge- 
siui.
1354 Willoughby Ave. Brooklyn, N. Y.

(24-29)

LIETUVIŠKA |
RESTAURACIJA |

BAR & GRILL |
Gaminame amerikoniško ir lie- S 
tuviško stiliaus valgius. Galima 
gauti Amerikos ir importuotos 4 

degtinės, vyno ir gero alaus. X 
Lietuviškas kumpis, rū- $ 
kyti kilbasai ir kopūstai 
galima gauti kasdieną-

Joseph Zeidat, $
savininkas

411 GRAND STREET g 
Brooklyn, N. Y. £

V. UŽDAVINYS GRIŽO I 
NEW YORKĄ

Amerikoje lankantis lietuvių 
apgyventose kolonijose žurna
listas Vincas Uždavinys pasku
tinėmis dienomis grįžo iš sau
lėtos Kalifornijos vėl į New 

j Yorką, rietuvių centrą.
P. V. Uždavinys Kaliforni-' 

I joje praleido apie 4 mėnesius 
laiko ir aplankė tenykščias lie
tuviais apgyventas kolonijas.

Maloniai lauksime p. Užda
vinio per dienraščio skiltis pa
sidalinant jgytais įspūdžiais.

Svarbiausias Hines bylos liu
dininkas nusižudė

George Weinberg, 38 metų 
amžiaus, valstybės svarbiau
sias liudininkas James Hines by 
loję, sekmadienio popietyje nu
sišovė. Valstybės gynėjo Tha- 
mas E. Dewey sekliai jį visą lai- 

1 ką saugojo nuo išorinių priešų, 
kada jis tuo tarpu pats pasiėmęs 
iš seklių jų revolverį—nusišo
vė. Kartu su juo buvo laiko
mi kiti du liūdininkai Dixie 
Davis ir Harry Scboenhaus. Jie 
slaptai buvo laikomi keletą mė- 

' nešiu.
Kada sekmadienio popietyje 

' penki sekliai ir du imtiniai lau- 
į kė Weinbergo popietiniam pa
sivažinėjimui, iš antro aukšto 
kambarių pasigirdo šūvis. At
bėgę sekliai rado Weinberga 
gulinti tarpduryje su revolve
riu rankoje. Buvo 1:45 vai. 
po pietų. Nuvežus ligoninėn 
jis neatgavus sąmonės, 3:15 
vai. mirė.

TIKIMASI STAIGIOS ORO 
ATMAINOS

Tikimasi, kad šiandien žie- 
mių-rytų vėjai atneš stiprų lie
tų su audromis. Po lietaus ga
limas šaltis! Visą šią, savaitę 
laukiama nepastovaus oro.

mobilį pastarasis buvo nuvilktas 
apie dvidešimts pėdų. Stebu
klingu būdu visi važiavusieji 
išliko sveiki ir atsisakė nuo me
dicinos pagelbos.

, BANDITAI ATSILYGINO

Cohen, 38 metų ir draugas, 
“mažo kalibro“ raketierius Ir
ving Friedman, 42 metų, šeš
tadienio pavakary, 5:55 vai., 
rytinėje New Yorko dalyje bu
vo nužudyti.

Spėjama, kad jie buvo nužu
dyti iš keršto, nes prieš penkio
lika metu Louis Cohen nužudė 
tuolaikinį New Yorko rytinės 
dalies raketieriu vada Kid Dro- v 
pper.

AS NEAR AS YOUR MAILBOX
nuu/. lti£ c/ucA ot menu/

WRIT! FOR BOCKLIT

Bushwick
SAVINGS BANK

PUSSVEIKIS - - - Jauties niekam tikęs—bejėgis? 
Neturi apetito, biaurūs pūslės skausmai? Rūkštis vi
duriuose? Galvos skaudėjimai? Jeigu nuo užkietėji
mo—vartok DAUNORO STOMACH .MIXTURE 

Tapk sveiku.
KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS

Vincas J. Daunora 
-------- -------------- APT IE KORIUS ------------------------

Angliai! Angliai!
Pirkite Anglius Dabar! _

LISAUSKO ANGLIŲ CO.
335 Union Avenue,

Nes kainos nuo spalių 1 d.
pabrangs.

TelefonuokitK tuojau
EVergreen 7-7550
Brooklyn, N. Y. 1

>— ------------------------- >
Dr. H. MENDL0WITZ Į

Perkelt ««vo Viilitmtburgo oFų |

i 522 BEDFORD AVE 
m.*toli Tiylor St. 

BROOKLYN. N Y

Td. EVertrets 7-1313 
PRIĖMIMO VALANDOS: 

noo 1 ral. iki 3 F P 
Ir ano 7 ▼. rak. iki 8 <ak

FLATBUSH OFISAS: 
2220 Avenue J

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitii

Juodukai džiaugsmingai rėka
vo apsupę iš visų pusių Mariu
tę su Jeffu. Mariutė dabar la
bai nusigando. Jai rodėsi, kad 
Šie atstatyti iš visų pusių aš
trūs iešmai atskyrė ją nuo vi
so pasaulio amžinai. Bet Jef
fas stengėsi pasirodyti ramus 
ir dėjosi visai nekaltas ir drau- . 
kiškas.

Mokėdamas juodukų kalbą, 
Jeffas paklausė: “Kodėl jūs 
užpuolėte mus? Kagunda palei 
do mus į laisvę ir aš einu su
gauti Medžių Velnią’’. Bet juo 
dūkų varias atsiliepė: “Tu ne
ketinai sugauti Medžių Velnią 
Tarzaną, tik norėjai pabėgti j 
pajūrį. Kagunda pasiuntė mus 
saugoti tave“.

Jeffas negalėjo pasakyti jokio 
pasiteisinimo. Juk buvo aišku, 
kad jis ėjo lauk iš Žambių ša
lies, bėgo pasislėpti, o ne ieš
koti Tarzano. “Eime!” suriko 
vadas atrėmęs į Jeffą savo dur 

•tuvą. Mes dabar nuvesime jus 
pas Medžių Dievą, kuris šiuo 
kartu tikrai jus suvalgys. Ei
me!”

Kai bui 
toliau — 
žiūrėkite 

kitame 

VIENYBES 
numeryje

SALDAINIŲ KRAUTUVE
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese ii 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir ii
LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream) ■

Geriausi užkandžiai ;
alus iš krano ir bonkutbmis ;į

JUOZAS GINKUS |

495 Grand Street, Brooklyn, N. Y. |
' ' EVERGREEN 4 7142 S

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
,   , J .,, ; --

JUOZAS GARŠVA
i

231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. ■
KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS 

Tel. EVergreen 8-9770 !
_____________ * _______________________________

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043 į

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

ESTATE of A. J. VALANTIEJUS
T. FRED LEFEVRE, Manager 

54-41 72nd STREET, MASPETH, L. L. N. Y. 
Telephone NEwton 9-4464 & Michigan 2-1717

ESTATE OF BARRY P. SHALINS
(&ALLNSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčtc Laidotuvėms

A. RADZEVICZ
(A. Radzevičius)

Tel.: Stagg 2-4409
402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N Y.
Phone STagg 2-0783 Night HAvemeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC

337 UNION AVENUE. BROOKLYN. N. Y.

Visi He laidotuvių direktoriai iinuomuoja 
automobilius įvairiems reikalams




